法人所得税費用 (1,211) (966)

非支配持分 (59) (69)

持分法による投資損益 29 84

税引前利益 4,718 4,155

グループ全体の国別加重平均税率 23.3％ 23.1％

理論上の法人所得税費用 (1,101) (959)

調整項目：

税額控除及びその他の減税項目 107 102

税務上の繰越欠損金による影響 24 33

源泉徴収税 (79) (70)

税務基準のないその他の要素（流動又は繰延） (80) (48)

その他の永久差異 (82) (24)

法人所得税費用 (1,211) (966)

実効税率 25.7％ 23.2％

ロシアの連結除外を除いた実効税率 24.6％

当社グループの継続事業に係る連結収益は、主にフランス国外から生じているため、継続事業に係る理論上

の税金費用は当社グループの加重平均されたグローバル税率（フランス国内の法定実効税率ではなく）から

上記の通り調整している。

ロシア及びベラルーシの連結除外による影響額1億9,500万ユーロを税引前利益から再計算した場合、実効税

率は24.6％となる。

EDINET提出書類

シュナイダー・エレクトリック・エス・イー(E37718)

有価証券報告書

109/288

注記 9：のれん

9.1 - のれんの主な項目

のれんは、資金生成単位（CGU）ごとに以下の通り分類される。

（百万ユーロ） 2022年12月31日 2021年12月31日

エネルギー管理： 14,570 13,944

低電圧 9,060 8,496

中電圧 2,243 2,245

セキュアパワー 3,267 3,203

産業オートメーション 10,566 10,779

のれん合計 25,136 24,723

当社グループは、注記1.11に記載されている過去の期間に適用された方法と同様の方法を用いて、全てのCGU

の年次減損テストを実施した。

2022年度に実施された減損テストの結果、CGUの資産について減損損失は認識されなかった。

テストに使用された仮定に関して実施された以下のシナリオに基づく感応度分析において、減損損失は認識

されないことが示されている。

・割引率の0.5ポイント上昇；

・成長率の1.0ポイント下落；

・利益率の0.5ポイント下落。

金利の変動環境及びその割引率への影響を考慮し、当社グループは感度分析を割引率の1.0ポイントまで引き

上げた。これは、各CGUについて減損損失が認識されないことを示している。

9.2 - 当年度中の変動

当年度中の変動の概要は以下の通り：

（百万ユーロ） 2022年12月31日 2021年12月31日

期首の正味のれん 24,723 19,956

取得 387 3,717

売却 (119) (118)

再分類 (536) -

為替換算差額 681 1,168

期末の正味のれん 25,136 24,723

うち減損損失累計額 (367) (367)

取得及び売却

買収及び処分による変動は、注記2に記載されている。

EDINET提出書類

シュナイダー・エレクトリック・エス・イー(E37718)

有価証券報告書

110/288

その他の変動

再分類は、主に注記2に記載されている売却目的で保有する資産に関連している。

為替換算差額は、主に米ドル及び英ポンド建てののれんに関連している。

注記 10：無形資産

10.1- 無形資産の変動

取得原価

（百万ユーロ） 商標権 ソフトウェア

開発

プロジェクト

企業結合の

結果取得した

技術資産及び

顧客関連資産 その他 合計

2020年12月31日 2,495 964 3,478 3,292 166 10,395

取得 - 22 307 4 - 333

為替換算差額 162 17 61 338 18 596

再分類 41 19 (14) (101) 28 (27)

連結範囲の変更及びその他 163 19 (9) 1,253 4 1,430

2021年12月31日 2,861 1,041 3,823 4,786 216 12,727

取得 - 26 357 1 2 386

為替換算差額 107 3 37 129 21 297

再分類 1 14 (107) (53) 55 (90)

売却目的で保有する資産への再分類 - (6) (39) (17) (1) (63)

連結範囲の変更及びその他 24 (3) 6 13 7 47

2022年12月31日 2,993 1,075 4,077 4,859 300 13,304

償却及び減損

（百万ユーロ） 商標権 ソフトウェア

開発

プロジェクト

企業結合の

結果取得した

技術資産及び

顧客関連資産 その他 合計

2020年12月31日 (424) (834) (2,292) (1,649) (163) (5,362)

償却 (30) (59) (241) (353) (5) (688)

貸倒引当金 - - (3) (20) - (23)

為替換算差額 (3) (13) (45) (143) (8) (212)

再分類 (29) 38 (74) 90 2 27

連結範囲の変更及びその他 - 10 1 6 - 17

2021年12月31日 (486) (858) (2,654) (2,069) (174) (6,241)

償却 (40) (70) (244) (372) (6) (732)

貸倒引当金 (9) - (4) (29) 3 (39)

為替換算差額 (10) (2) (26) (45) (5) (88)

再分類 (1) 31 49 41 (30) 90

売却目的で保有する資産への再分類 - 5 25 7 - 37

連結範囲の変更及びその他 - 3 13 27 (1) 42

2022年12月31日 (546) (891) (2,841) (2,440) (213) (6,931)

EDINET提出書類

シュナイダー・エレクトリック・エス・イー(E37718)

有価証券報告書

111/288

帳簿価額

（百万ユーロ） 商標権 ソフトウェア

開発

プロジェクト

企業結合の

結果取得した

技術資産及び

顧客関連資産 その他 合計

2020年12月31日 2,071 130 1,186 1,643 3 5,033

2021年12月31日 2,375 183 1,169 2,717 42 6,486

2022年12月31日 2,447 184 1,236 2,419 87 6,373

キャッシュ・フロー計算書において別掲されたのれんを除く無形資産の償却費及び減損損失は以下の通り：

（百万ユーロ） 2022年通期 2021年通期

のれんを除く無形資産の減価償却費

のれんを除く無形資産の減損損失

732

39

688

23

合計* 771 711

* 取得対価の配分の結果識別された無形資産の償却費及び減損損失（2022年度において4億2,400万ユーロ）

を含む（2021年度において4億1,000万ユーロ）。

10.2 - 商標権

2022年12月31日において、識別されている主な商標権は以下の通り：

（百万ユーロ） 2022年12月31日 2021年12月31日

APC (セキュアパワー) 1,724 1,637

Clipsal (低電圧) 162 163

OSIsoft (産業オートメーション) 133 146

Asco (低電圧) 117 110

Aveva (産業オートメーション) 86 91

Invensys - Triconex及びFoxboro (産業オートメーション) 52 49

L&T (低電圧／中電圧／産業オートメーション) 50 65

Digital (産業オートメーション) 39 42

その他 84 72

商標権の純帳簿価額 2,447 2,375

無期限ブランドは、年次減損テストを行っている。

2022年度において、当社グループは、注記1.8に記載された評価モデルに従い、主要な商標権の評価額につい

て検討した。特に、APCブランドは、ロイヤリティ免除法を用いてテストされた。使用された将来キャッ

シュ・フローは、セキュアパワーの事業計画で示されている業績予測と経営者による経済的な仮定に基づい

ており、その後2％の永久成長率に基づき推定される。

2022年度に無期限ブランドに実施された減損テストでは、減損リスクは認められなかった。

テストの仮定に関して実施された以下のシナリオに基づく感応度分析において、重要な減損損失は認識され

ないことが示されている。

EDINET提出書類

シュナイダー・エレクトリック・エス・イー(E37718)

有価証券報告書

112/288

・割引率の0.5ポイント上昇；

・成長率の1.0ポイント下落；

・ロイヤリティ率の0.5ポイント下落。

金利の変動環境及びその割引率への影響を考慮し、当社グループは感度分析を割引率の1.0ポイントまで引き

上げたそのような場合、各ブランドについて重要な減損損失は認識されないことを示している。

注記 11：有形固定資産
2022年度の有形固定資産における変動は、主に注記2に言及する範囲の変更に関連しており、IFRS第16号 -